CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 617/2022

Conversão da Rua Mario Pudel em via de
sentido único, nas proximidades da Escola
Walter Fontana, na Vila Pioneiro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a conversão da Rua Mario Pudel

em via de sentido único, nas proximidades da Escola Walter Fontana, na Vila Pioneiro.

A indicação ora apresentada justifica-se em razão de que a via é de

grande movimento nos horários de entrada e saída dos alunos da Escola Walter
Fontana.

No referido local, nos horários de chegada e saída dos estudantes da

Escola Walter Fontana, existe um elevado tráfego de veículos e nesses horários os
dois lados da via encontram-se com veículos estacionados dificultando o
estacionamento de vans e pais que param somente para que os filhos embarquem e
desembarquem.

Reiteremos a necessidade ainda de vagas para estacionamento

específico em frente à escola, para embarque e desembarque de alunos, fato que
trará maior segurança às crianças e demais pessoas. Diante da situação e objetivando
maior segurança à população solicita-se atenção urgente a esta demanda por parte
do Poder Executivo, visto que a presente solicitação é anseio da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, 10 de maio de 2022.

PROFESSOR OSEIAS